
»آ« مثل آنفلوآنزا مثل آلودگی  
تشدید موج بیماری آنفلوآنزا با آلودگی ها شدت گرفته است

»آنفلوآنزا تنها یک ســرماخوردگی 
شدید است.« این یکی دیگر از باورهای 
اشتباهی بوده که در بین عموم مردم 
رایج است؛ زیرا آنفلوآنزا شاید با علایم 
یک سرماخوردگی شدید مثل گلودرد، 
آب ریزش بینی، عطســه، کوفتگی و 
ســرفه بروز کند. اما تنها در آمریکا، 
سالانه ۳۶هزار نفر در اثر این بیماری 
می میرند و بیــش از ۲۰۰هزار نفر در 
بیمارستان بستری می شوند. هرسال 
همزمان با فصل سرما، فصل آنفلوآنزا 
هم از راه می رســد و هــر روز تعداد 
مراجعانی کــه با علایــم آنفلوآنزا به 
مراکز درمانی مراجعه می کنند، بیشتر 
می شود. هرچند به گفته متخصصان، 
اینکه سرمای هوا و ابتلا به آنفلوآنزا با 
یکدیگر مرتبط هستند، باوری اشتباه 
است. از طرفی هر سال در ابتدای فصل 
سرد، واکسن آنفلوآنزا برای همه مردم 
در دسترس است؛ اما همین بیماری 
هرسال موجب مرگ عده ای می شود 
که اغلــب در گروه های حســاس و 

آسیب پذیرند.
آنفلوآنــزا به گفته معاون بهداشــت 
وزارت بهداشــت، امســال در ایران 
موجب مرگ ۳۷نفر شــد و هنوز هم 
فصلش به اتمام نرسیده است. رئیس 
مرکز بیماری های واگیــردار وزرات 
بهداشــت در گفت وگو با خبرآنلاین، 
قربانیان ایــن بیماری را بیشــتر از 
سالمندان بالای ۶۵سال، افرادی که 
بیماری زمینه ای مانند ناراحتی قلبی، 

ریوی یا دیابت دارند، خانم های باردار 
و افرادی که سیستم ایمنی بدن شان 
تضعیف شده است، می داند و می گوید: 
توصیه اکید می کنیم، کسی که مبتلا 
بــه ایــن بیماری هاســت در ابتدای 
فصل ســرما حتما واکسن آنفلوآنزا را 
دریافت کند؛ چون اکثریت کســانی 
که در بیمارستان ها بستری شده اند 
یا جان شان را از دست داده اند، از این 
گروه های پرخطر بوده اند. محمدمهدی  
گویا ادامه می دهد: افراد معمولی کمتر 
ممکن اســت دچار انفلوآنزای خیلی 
شدید شــوند که جان شان را به خطر 

بیندازد.
معاون بهداشت وزیر بهداشت، ضمن 
اشــاره به مــوارد بــروز و فوتی های 
ناشــی از آنفلوآنزا طی هفته گذشته 

و تاکید بر لزوم 
رعایت موازین 
 ، شــتی ا بهد
گفت: این موج 
بیمــاری،  از 
حدود دو هفته 
دیگــر ادامــه 
می یابد و ممکن 
اســت طی این 
شدیدتر  مدت 
هم بشــود؛ اما 
بعد از دو هفته 
فروکش خواهد 
علیرضــا  کرد.

رئیسی، در پاســخ به پرسشی درباره 
آخرین وضعیت بروز و درمان آنفلوانزا 
در کشور گفت: طبق آخرین گزارشی 

که به دست ما رسیده است، طی یک 
هفته از دوم تا هشتم آبان ماه، ۲۷۳نفر 
به دلیل ابتلا به آنفلوآنزا در بیمارستان 
بستری شده اند. همچنین ۱۳۰۰نفر 
به دلیل بیماری های تنفسی به مراکز 

بستری و سرپایی مراجعه کرده اند.
داروی آنفلوآنــزا تامین 

است
وی در پاســخ بــه پرسشــی درباره 
وضعیت تامین داروی آنفلوآنزا گفت: 
از نظر تامین دارو مشــکلی در سطح 

کشور نداریم. 
چهارشنبه هفته گذشته دستوری را 
به سراسر کشور صادر کردم مبنی بر 
اینکه حتی بیمارستان های خصوصی 
که بیمار مبتلا به آنفلوانــزا دارند، با 
معاونت های بهداشــتی دانشگاه های 
علــوم پزشــکی 
ارتبــاط بگیرند 
در  دارو  و 
اختیارشان قرار 
گیرد. یعنی علاوه 
بر توزیع دارو در 
رستان های  بیما
در  دولتــی، 
رستان های  بیما
خصوصی هم دارو 
توزیع می کنیم. 
وزیــر  معــاون 
بهداشت با تاکید 
بر لزوم پیشگیری 
و رعایت بهداشــت گفت: افراد مبتلا 
از دســت دادن، روبوســی کردن 
و حضــور در جمــع بپرهیزنــد. 

معاون بهداشت وزارت بهداشت:

 تعطیلی مدارس
 راهکار رفع آلودگی هوا نیست 
معاون بهداشت وزارت بهداشــت با اشاره به 
مخاطرات سلامتی ناشی از آلودگی هوا و با بیان 
اینکه تعطیلی مدارس و دانشگاه ها نمی تواند 
تضمین کننده حفظ هوای پاک یا ماندگاری 
آن باشــد، گفت: یکی از مواردی که می تواند 
منجر به اصلاح کیفیت هوا شــود، اصلاح نوع 
بنزین و افزایش کیفیت خودروها است.علیرضا 
رئیسی در حاشیه مراســم روز جهانی ایدز در 
پاسخ به سوالی در خصوص اقدامات انجام شده 
در زمینه مبارزه با آلودگی هوا، گفت: تا کنون 
اقدامات زیادی انجام داده ایم، اما متاســفانه 
نباید این اقدامات تنها به فصل های خاصی از 
سال که آلودگی تشدید می شود، منتهی شود؛ 
بلکه نیاز به یک زیرساخت اساسی برای رفع این 
مشکل داریم. تعطیلی مدارس و دانشگاه ها یک 
راهکار موقت است و نمی تواند تضمین کننده 
حفظ هوای پاک و یا ماندگاری آن باشــد.وی 
در ادامه در خصوص تعــداد مراجعه به مراکز 
درمانی گفت: در دو - سه روز گذشته با توجه به 
افزایش آلودگی هوا و تداوم آن حدود ۲۰۰ نفر 
در شهر تهران به مراکز خدمات درمانی بخش 
خصوصی و دولتی مراجعه کرده اند. همچنین 
از ابتدای شروع فصل پاییز حدود ۱۵۰۰ نفر از 
اهالی استان خوزستان و شهر اهواز و همچنین 
مجموعا ۱۵۰ نفر در اصفهان و مشهد به مراکز 

درمانی مراجعه کرده و بستری شده اند.

رئیس مرکزملی خشکسالی و مدیریت 
بحران هواشناسی کشور اعلام کرد:

 وضعیت بارش ها در کشور
 طی دو ماه آینده

ایسنا: رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت 
بحران سازمان هواشناسی کشور، ضمن اشاره 
به اینکه از ابتدای مهرماه تاکنون بارش ها در 
کشور در محدوده نرمال بود گفت: مدل های 
عددی نشان می دهد که بارش ها در کشور طی 
دی ماه، به ویژه بهمن مــاه کمتر از حد نرمال 
باشد. احد وظیفه، ضمن اشاره به اینکه بیشتر 
استان های غربی کشور از ابتدای مهرماه تاکنون 
بارش کمتری نسبت به بارش بلندمدت و نرمال 
خود داشتند، اظهارکرد: برای مثال استان های 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
ایلام، چهارمحال وبختیاری، خراسان شمالی، 
کردستان، کرمانشــاه، کهگیلویه وبویراحمد، 
گیلان، لرستان و همدان بارش کمتری نسبت 
به نرمال داشتند. در استان آذربایجان شرقی 
نیز بارش حدود ۶۰درصد کمتر از حد نرمال 
بود. به گفته وی بیشــترین بارش ها از ابتدای 
مهرماه تاکنون به ترتیب در استان های گیلان، 
مازندران و قزوین رخ داده است و استان هایی 
مانند تهران، البرز، قزوین، فــارس، قم و یزد 
بارشی بالاتر از بلندمدت و نرمال خود داشتند. 
وظیفه ادامه داد: بارش هاب امســال در کشور 
نســبت به بلندمدت تا حدودی در حد نرمال 
و بیش از حد نرمال اســت؛ اما  نسبت به سال 

گذشته کمتر است.

قاضی رسیدگی کننده به پرونده نجفی 
خبر داد:

 رأی ظرف یک هفته 
صادر می شود

 مهر: قاضی محمدی کشــکولی، در رابطه با 
جلسه  رســیدگی به پرونده نجفی گفت: در 
این جلســه با همکاری اصحاب رسانه، متهم 
پرونده و وکلای ایشــان، دفاعیات انجام شد 
و به استماع رســید و با توجه به تقاضای وکلا 
منجر به اعلام نظریه تکمیلی از سوی هیئت 
کارشناسی پنج نفره و اینکه دیوان عالی درمورد 
نوع قتل ایراداتی گرفته بود، تحقیقات تکمیل  
شد و دادگاه به پایان رسید و ظرف یک هفته 
رای صادر خواهد شد. وی افزود: ادله از سوی 
نماینده دادستانی، هیئت قضایی و کارشناسان 
در محل جنایت و دفاعیات متهم و وکلایشان 
استماع شــد و با بررســی زوایای قتل سعی 
می کنیم یک فرایند دادرســی عادلانه برپایه 
موازین قانونی درمهلت مقرر داشــته باشیم. 
محمدی کشکولی، در پاســخ به این پرسش 
که آیا سابقه  مســئولیت نجفی درصدور رای 
نهایی تاثیــر دارد گفت: همــه در برابر قانون 
یکسان هســتند؛ البته قانون گذار پیش بینی 
کرده و اگر فردی شرایطی داشته باشد با توجه 
به آن و با توجه به آثار اجتماعی فرد می تواند 
مانند سایر اقشار از شرایط تخفیف برخوردار 
شــود؛ بنابراین با توجه به آثار اجتماعی رای 
صادر خواهد شد. وی در پاسخ به این پرسش 
که آیا کمانه کردن تاثیری داشــته و اینکه آیا 
پرونده دارای ابهاماتی است؟ گفت: وکلا حقوق 
دفاعی دارند و مواردی به ذهن شان می رسد، 
اینکه پرونده ابهام دارد در حد ادعاســت؛ زیرا 
نظریات خوبی از تشریح جسد و ادله جرم وجود 
دارد. بنابراین زوایا و کیفیت قتل برای قضات 
روشن است و بعد از بررسی دفاعیات طرفین 
و انجام مشاوره رای صادر می شود. کشکولی، 
درخصوص درخواســت یکی از کارشناسان 
 پرونده در رابطه با نبش قبــر گفت: ضرورتی 

ندارد.
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تکمیل خط 6 مترو تهران به سال آینده کشیده شدپای آموزشگاه ها به پرونده تصادفات باز شد
ایســنا: رئیس مرکز صدور گواهی نامه پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا، از ابلاغیه جدید پلیس راهور برای بررسی و مشخص کردن 
سهم آموزشگاه های رانندگی در وقوع حوادث رانندگی سنگین خبر داد. ســرهنگ احمد کرمی اسد گفت:  اقدامات جدیدی درمورد 
آموزشــگاه های رانندگی در دســتورکار قرار داده ایم، ازجمله اینکه جلسات ماهیانه و منظمی میان روســای پلیس راهور با مدیران 
آموزشگاه ها برگزار می شــود و در جریان آن نکات و موارد مورد نیاز به مدیران آموزشــگاه ها اعلام خواهد شد. وی گفت:  در راستای 
مسئولیت پذیرترکردن مدیران، مربیان و متولی آزمون ها در آموزشگاه های رانندگی، ابلاغیه ای را طی چند روز گذشته به تمام استان ها 
فرستاده  و از آنان خواستیم که با استفاده از اطلاعات و آمارهای مربوط به تصادفات رانندگی،  در تصادفات سنگین که منجر به فوتی یا 

جرح شدید شده  باشند، بررسی شود که راننده متخلف در کدام آموزشگاه رانندگی آموزش دیده است. 

فارس: مدیرعامل شرکت مترو تهران درباره افتتاح برخی از ایستگاه های خط ۶ اظهارداشت: دستورهای لازم را به منظور پیشبرد دقیق 
و سریع عملیات عمرانی و تجهیز ایستگاه ها انجام شده است و بازدیدهای هفتگی از بخش های مختلف خط ۶ تا زمان تکمیل کامل خط 
ادامه دار خواهد بود. علی امام، با اشاره به تلاش برای افتتاح برخی از ایستگاه های این خط در نیمه اول سال ۹۹ گفت: در صورت تأمین 
منابع مالی در تلاش هستیم ۶ ایستگاه از خط ۶ حدفاصل ایستگاه تربیت مدرس تا خیابان ستاری در نیمه نخست سال آتی به بهره برداری 
برسد. امام، با اشاره به شــدت گرفتن آلودگی هوای پایتخت در روزهای اخیر و تأثیر غیر قابل انکار توسعه مترو بر کاهش آلودگی هوا 
تاکید کرد: شاید اگر در سال های گذشته موضوعات مالی مانعی بر سر راه شرکت مترو نبود امروز می توانستیم با توسعه بیشتر خطوط 

در کاهش آلودگی هوا اثرگذارتر باشیم.

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

رئیس انجمن پزشــکان کودکان استان 
البرز اعلام کرد: مرگ و میرزیرپنج سال، 
نخستین شاخص ارزیابی سلامت در یک 
کشور اســت که حدود ۷۰درصدعمده 
مرگ و میرها زیرپنج ســال  وقبل از یک 
سالگی رخ می دهد. محمد زنوزی راد، در 
همین رابطه به نقش نارس بودن نوزادان 
اشاره کرد و گفت: نوزادانی که چند هفته 

زودتر به دنیا می آیند درمعرض خطرات 
بســیار زیادی هســتند. نارس بودن از 
شــایع ترین علل مرگ و میرنوزادان در 
دهه های اخیر است. راد یادآور شد: با توجه 
به دانش و تکنولوژی های مدرن پزشکی، 
حفظ نوزادان نــارس تاحــدود زیادی 
امکان پذیر است. وی بیان داشت: اگرچه 
دانش و امکانات پزشــکی لازم برای نگه 
داشتن کودک نارس وجود دارد، اما نباید 
از این موضوع غافل ماند که نوزادان نارس 

در طول رشدشــان عوارض متعددی که 
نتیجه نارس بودنشــان اســت را همراه 
خواهند داشت. برهمین اساس در صورت 
زنده ماندن نباید از نظر درمان های لازم 
مورد غفلت واقع شوند؛ زیرا در این صورت 
تا پایان عمرشان با عوارض و آسیب های 
شدید و جبران ناپذیری مواجه خواهند بود. 
انجام مراقبت های ویژه همه جانبه مانند 
شنوایی و بینایی سنجی از مواردی است 
که این متخصص اطفال برآن تاکید کرد و 
ادامــه داد: نــوزدان نــارس باید تحت 
مراقبت های خاص قــرار گیرند و والدین 
نقش حیاتی در زندگی و ســلامت آن ها 
دارند. وی با بیان اینکه وقتی نوزاد زودتر از 
هفته سی وهفتم بارداری متولد می شود، 
نارس تلقی می  شــود اضافه کرد: البته به 
طور صددرصد هرنوزاد نارس دچار عارضه 
نمی شــود، با این حال هرمیزان شــدت 
نارسی بیشتر باشد احتمال بروز عوارض 
بیشتر اســت. زنوزی راد، نارسی ها را به 
لحاظ تیپیک پزشکی چنین طبقه بندی 

کرد و گفت: نوزادانی کــه بین ۳4 تا ۳۶ 
هفته متولد می شــوند ازتیپ نارســی 
خفیف، بیــن ۳۲ تا ۳4  هفته نارســی 
متوســط، زیر ۳۲ هفته نارســی شدید 
برخوردارند. متاسفانه اخیراً تولد نوزادان 
زیر ۲8 هفتــه آمار قابل تأمــل و نگران 
کننده ای را به خود اختصــاص داده که 
پیش از این در دنیا بــه هیچ عنوان قابل 
تصور نبوده است. رئیس انجمن پزشکان 
کودکان استان البرز توضیح داد: سندرم 
مرگ ناگهانی شیرخوار، خونریزی مغزی، 
وقفــه تنفســی و مشــکلات قلبــی 
عروقی،مشکل در کنترل حرارت بدن)فاقد 
تنظیم دما در مغز و پوست(،مشــکلات 
گوارشی از جمله  پارگی روده، کم خونی، 
زردی، مشــکلات متابولیــک از جمله 
قندخــون و کلســیم خــون پاییــن و 
عفونت های نوزادی به علت نقص سیستم، 
فلج مغزی CP، پیش فعالی، اوتیســم و 
اختــلالات یادگیری از جملــه عوارض 
کوتاه مدت و بلندمدت تولد نارسی است. 

زنوزی راد، پیرامون علل نارســی نوزادان 
اظهار داشت: اســترس های شدید مادر، 
سیگاری بودن مادر حین بارداری، ابتلای 
مادربه فشــار خون و دیابت حتی اگر در 
حین بارداری دچار این عارضه شــوند، 
ســابقه ســقط های مکــرر، تمــاس با 
موادشیمیایی، اشعه ها، مواد غذایی ناسالم، 
محیط آلوده که  مشکلات رحمی جفت از 
مهم ترین فاکتورهایی است که منجربه 
نارس شدن نوزاد می شود. وی با اشاره به 
اینکه مغز مهم ترین بخش دستگاه ایمنی 
انسان است هشــدار داد: به همین دلیل  
مبتلایان به نارسی یا تاخیرتکامل عصبی، 
مســتعد ابتلا به عفونت هــای مختلف 
هستند. رئیس انجمن پزشکان کودکان 
اســتان البرز، بر اصلاح شــیوه زندگی و 
تغذیه تاکید کرد و گفت: بدون شــک با 
رعایت سبک زندگی ســالم، همچنین 
ازدواج بــه موقع) نــه زودهنــگام و نه 
دیرهنگام( می توان از تولد کودکان نارس 

تا حدود زیادی جلوگیری به عمل آورد.

رئیس انجمن پزشکان کودکان استان البرز:

70 درصد مرگ و میرهای کودکان، زیر5سالگی است

شهردار تهران:

هیچ افزایش قیمتی 
برای تاکسی ها نداریم

باشگاه خبرنگاران جوان: شهردار تهران در 
پایان برگزاری آیین امضای تفاهم نامه همکاری 
با معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، 
با اشــاره به توافقــات صورت گرفتــه در جمع 
خبرنگاران گفت: برقی کردن موتور های دوچرخ، 
خودرو های ســواری و اتوبوس ها از موضوعاتی 
است که در دســتور ما قرار گرفته است. پیروز 
حناچی، با بیان اینکه یکی از مشــکلات تهران 
بحث موتورسیکلت هاســت، گفت: در مدیریت 
این مسئله، باید حقوق شهروندان و موتورسواران 
رعایت شود. حناچی گفت: هیچ افزایش قیمتی 
درمورد تاکسی ها نداریم و قرار نیست توافقی در 

این باره با تاکسی رانی صورت گیرد.
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 شست وشوی مداوم دست ها بسیار مورد تاکید
 است.  رئیسی گفت: این موج حدود دو هفته 
دیگر ادامه می یابد و  شــاید طــی این مدت 
شدیدتر هم بشود؛ اما بعد از دو هفته فروکش 
خواهد کرد. درکنار موج آنفلوآنزا آلودگی هوا  
هم علت مراجعه۱۲هزار مراجعه قلبی و تنفسی 

به اورژانس های کشورشد.
مراجعه  یک هزار مراجعه قلبی و 

تنفسی به اورژانس ها 
 در  این خصوص سازمان اورژانس کشور آمار 
مراجعات قلبی و تنفسی به اورژانس های هفت 
استان را در پی تشدید آلودگی هوا اعلام کرد. 
سازمان اورژانس کشــور اعلام کرد: به دنبال 
دریافت اطلاعیه شماره ۳ و 4 ویژه آلودگی هوا 
در تاریخ سوم و هفتم آذرماه از سوی سازمان 
هواشناســی مبنی بر کاهش کیفیت هوا در 
اســتان های تهران، البرز، قزویــن، مرکزی و 
اصفهان ضمن ارسال هشدار به مراکز EOC و 
MCMC دانشگاه های درگیر، وضعیت E۱ به این 

مراکز اعلام شد. آمار تجمیعی خدمات اورژانس 
پیش بیمارســتانی و بیمارستانی)تنفســی و 
قلبی( از سوم تا هشتم آذرماه به هفت استان 
اصفهان، تهران، قزوین، خراسان رضوی، مرکزی 
و آذربایجان غربی به شرح زیر است: در استان 
اصفهان مجموعا یک هزار و ۷48نفر بیمار قلبی 
و تنفسی به اورژانس های استان مراجعه کردند 
که از این میان ۶4۷ مورد بیماران تنفســی و 
۱۱۰۱مورد نیز بیماران قلبی بودند. در استان 
البــرز 8۱۲بیمار قلبی و تنفســی مراجعه به 
اورژانس داشتند که از این میان ۲۳۹تن مربوط 
به بیماران تنفســی و ۵۷۳مورد نیز مراجعه 

قلبی بوده است.
 در اســتان تهــران و در ایــن بــازه زمانــی 
شــش روزه پنج هــزار و 84۵ مراجعه قلبی 
و تنفســی بــه اورژانس هــا ثبت شــده که 
دو و ۹۵ مــورد آن بیماران تنفســی و ســه 
 هزار و ۷۵۰ مــورد مربوط به بیمــاران قلبی 

بوده است.

عکس خبر 

کولبر)به کردی: کولبه ر( اصطلاحی است که توسط 
مردم محلی مناطق کردنشین به افرادی گفته می شود 
که برای کســب درآمد زندگی خود به حمل اجناسی 
بین دو طرف خط مرزی مبادرت می ورزند. هم اکنون 

شمار زیادی از مردم ساکن در مناطق مرزی استان های 
کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی به دلیل نداشتن 
موقعیت کاری مناسب، مشغول به کولبری در شرایط 
بسیار سخت هستند و متاسفانه در طول سال ده ها نفر 

در این مسیر جان خود را از دست می دهند. روایت این 
مجموعه تنها گوشه ای از رنج و ســختی کولبران در 
گردنه »ته ته« مشرف بر روســتای »هورامان« تخت 
)ارتفاع این کوه ازسطح دریا بیش از ۲۲۰۰ متر( است 

که در چندین نوبت و در فصول مختلف سال در مناطق 
مرزی کردستان ایران و مناطق مرزی اقلیم کردستان 

عراق عکاسی شده است.
آریان نصرالهی / خبرگزاری مهر 

روایت گوشه ای از رنج و سختی کولبرها

هر سال در ابتدای فصل 
سرد، واکسن آنفلوآنزا برای 
همه مردم در دسترس است 

اما همین بیماری هرسال 
موجب مرگ عده ای می شود 

که اغلب در گروه های 
آسیب پذیرند

 بی توجهی به ارزش ها، خطا
 و اثرات آن خطر است

بی توجهی به ارزش ها، خطــا و اثرات آن خطر 
است؛ لذا خطر هنگامی احســاس می شود که 
خطایی اتفاق افتاده باشــد. به باور نگارنده این 
سطور، یکی از تعریف های بی تناسب و تعادل از 
خطا و خطر، پیدایش ارزش های منفی و آثار آن 
است و انگیزه هایی که به این موضوع و نتیجه و 
انعکاس آن مربوط می شود، ناآگاهی و عمدهای 
ناآگاهانه یا خودخواهانه است. بی تردید این موج 
منفی در رفت و برگشت های فردی و اجتماعی، 
حتــی در روابط و معاشــرت ها، بحران ســاز و 
سیاهی آفرین است و در هر اندازه و مقدارش، قابل 
تحمل و توجیه نخواهد بود؛ چنان که در دنیای 
امروز با توجه به آگاهی ها و ســرعت و شناخت 
عوامل مربوط به شکست ها و پیروزی ها، فرصتی 
برای جبران خطاها وجود ندارد. پس با توجه به 
شرحی که رفت، موضوع با اهمیت و تعیین کننده 
است. به این ترتیب درست اندیشیدن، درست 
عمل کردن و دوری جستن از هر نوع خودخواهی، 
جزو بدیهیات بوده و ارزش های آن در هر حالتی 
قابل بررســی و تأمل اســت. آنچه ما را به هم 
وصل یا از هم جدا و دور می کند، تشــخیص ها 
و تصمیم های ماســت که می تواند به واقعیت 
مسائل نزدیک شــود و خطا و خطر را بنمایاند. 
به این ترتیب عملکردهای مــا با تأثیرپذیری و 
تاثیرگذاری در سلامت امور و بالعکس، اثرگذار 
است. در همین ارتباط حضورها، مشارکت ها و 
استفاده از آرای مختلف، جزو عواملی هستند که 
هنوز در اغلب جوامع به خصوص جوامع در بند و 
بسته با خشونت و رفتارهای نامعقول روبه روست. 
از همین طریق و با اســتفاده از همین شگرد، 
بسیاری از خطاها جنبه قانونی به خود می گیرد 
و حتی آن را به خیر و صلاح مردم می دانند که 
در واقع، به نوعی دورشــدن از واقعیت و خود، 
عامل اختلال و افت اســت. لذا مردم نارضایتی 
و معنویت سرکوب شده و محدودیت های خود 
را به شکل های گوناگون بروز می دهند؛ اما هنوز 
گوش شنوا و چشم بینایی برای شنیدن و دیدن 
آن ها وجود ندارد. به هرحال، اکنون و در جهان 
امروز با توجه به تغییرات و تحــولات ابزاری و 
فنی و محاسبات کارشناســی شده، بسیاری از 
مشکلات و نارسایی ها به ویژه خطاها و خطرها، 
قابل پیش بینی و درمان است که بی توجهی به 
این امتیاز و توان، در واقــع خود خلاف منافع و 
مصالح مردم است و در اصل جدال میان درست 
و نادرســت از همین جا آغاز می شــود و مادام 
که خطاها، شناسایی و اصلاح نشــود، امید به 
اصلاح و امیدواری و رونق امور در حالت نامطلوب 
و غیرقابل قبول اســت. از ایــن رو برخوردهای 
موجه و پیش گیرانه در مقابل خطاها، انکارناپذیر 
است که این مهم، وقتی محقق خواهد شد که 
ارزش های آن در دســتور کار و اجرا قرار گیرد 
و صــدای قاطعیت در گوش ها پیچیده باشــد 
که هنوز نه دولت و نه مردن نــه تنها از چنین 
موقعیتی برخوردار نیستند، بلکه نسبت به آن با 
هم اختلاف و فاصله دارند و سالیان است که هنوز 
همین اســت. بنابراین خودخواهی و خودرأی 
بودن، حالت تاخت و تاز به خود می گیرد و موجب 
بقای خطا، خطر و خســارت می شود. می توان 
گفت: اگر دولت در مدیریت خود استقلال، توان 
و اختیار لازم را داشته باشد، خود مخالف خطا و 
خطر باشد، خود را از همه ناخالصی ها رها سازد، 
پاسخ گویی به نیازها، عملًا در دستور قرار بگیرد 
و... می تواند پاسخ گو باشد و معضل خطا و خطر را 
به حداقل  کاهش دهد و راه را بر ارزش های منفی 

ببندد. باشد که چنین باشد.
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